
72  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 149/ 2022 
WAGNER DE SOUSA SOSINHO 
MATRÍCULA: 5888229/1  
CARGO: Auxiliar Operacional 
CIDADE: BRAGANÇA - PA 
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 24/01/2022 a 30/01/2022  
OBJETIVO: Ficar a diposição. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1792/ 2021  
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO  
MATRÍCULA: 5951969  
CARGO: Auxiliar Operacional 
CIDADE: ABAETETUBA - PA 
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 29/11/2021 a 10/12/2021  
OBJETIVO: ATENDER A SOLICITAÇÃO. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1871/ 2021  
ADRIANO NUNES VIEIRA 
MATRÍCULA: 5952231/1  
CARGO: Motorista 
CIDADE: MOCAJUBA - PA 
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 13/12/2021 a 19/12/2021  
OBJETIVO: CONDUZIR PERITO CRIMINAL. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 130/ 2022  
MANOEL MARIANALDO PINHEIRO DE BRITO 
MATRÍCULA: 5955814/1  
CARGO: Motorista 
CIDADE: ABAETETUBA - PA 
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 31/01/2022 a 05/02/2022  
OBJETIVO: Realizar demanda de perícias. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 760933
PORTARIA N°. 045/ 2022 
MANOEL DOS SANTOS CORRÊA  
MATRÍCULA: 3154297/2  
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: TUCURUÍ - PA 
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/01/2022 a 20/01/2022  
OBJETIVO: Ficar a disposição. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 127/ 2022  
JÚLIO CÉSAR ROCHA SILVA 
MATRÍCULA: 57203458/2 
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: BRAGANÇA - PA 
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/02/2022 a 10/02/2022  
OBJETIVO: Realizar perícia. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 140/ 2022 
GUILHERME DA SILVA SANTOS  
MATRÍCULA: 5958630  
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: ITAITUBA - PA 
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 23/01/2022 a 30/01/2022  
OBJETIVO: Realização de pericias especificas de engenharia eletrica. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 760938

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Apuração Preliminar nº. 012/2021 – E protocolo 
nº. 2021/1374681 Assim, ante todo o exposto DECIDO. Por acolher a reco-
mendação da comissão e promover o ARQUIVAMENTO da presente Apura-
ção Preliminar com fulcro no Art. 201, inciso I da Lei 5.810/94 do Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, tendo em 
vista a falta de indícios de ilícito administrativo. Dê-se ciência, Publique-
se. Registre-se. Belém/Pa, 14 de fevereiro de 2022. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora da Polícia Científica do Pará - PCP

Protocolo: 760540

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 020/2022-DG, de 06/01/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN 
/ PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Capítulo VI, Seção II, da Lei nº 7.594, 
de 28 / 12 / 2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, e dá outras providências, quanto ao Quadro de 
Cargos de Provimento Efetivo; 

CONSIDERANDO também o Capítulo VIII, Seção I, Artigos 17 e 19, da Lei 
nº 7.796, de 14/01/2014, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e 
Remuneração dos Servidores deste DETRAN / PA; 
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 1.934, de 06/12/2017, publicado no 
DOE nº 33513, de 07/01/2017, que regulamenta o processo da Avaliação 
de Desempenho dos Servidores do Quadro Permanente de Pessoal do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará, para fins de progressão hori-
zontal e promoção, nos termos da Lei nº 7.796, de 14/01/2014,
RESOLVE:
Art. 1º - HOMOLOGAR a Progressão Funcional dos servidores do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Departamento, conforme abaixo discriminado. 

Servidores Efetivos

Matrícula / Servidor Cargos Referência 
atual Progressão

57201374-02 / EPAMINONDAS CANTAL MACHADO ANALISTA DE 
TRÂNSITO A-I A-II

57193607-01 / ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE;
57198018-01 / ALBANICE PANTOJA E SILVA;

57192792-01 / ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO;
08005143-01 / ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ;

57196026-01 / DANIEL BOTELHO XAVIER;
57196790-01 / ELISANGELA SOARES DA CONCEICAO;
57195533-01 / ELIZABETH CARVALHO DE OLIVEIRA;

80845226-02 / EMILY VALERIA LOBATO MENDES;
54182422-03 / FLEDYS DO NASCIMENTO SOUSA;

57195631-01 / GEISA ACACIA TAVARES;
57175643-02 / HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO;

57196438-02 / IRANDIR DE CASTRO DINIZ;
57196684-01 / ITAI AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA;
57196933-01 / JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA;
57196686-01 / JOAO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA; 

57196791-01 / JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE
57196174-01 / LIEGI SOCORRO CORREA SARMENTO;
57193076-01 / LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE;
57198064-01 / LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA;

57198055-01 / LUISA LOBATO DA SILVA;
05082366-03 / LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO;

57194159-01 / MARCELO FADOUL SARAIVA;
57196683-01 / MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA;

57195478-01 / MARIO DIEGO ROCHA VALENTE;
54185722-02 / MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA;

57176205-02 / RENATO ALVES DE MENDONCA;
57192790-01 / RILDO CESAR DIAS ARRIFANO

ANALISTA DE 
TRÂNSITO A-II A-III

80845675-01 / CARMEN LUCIA AMARAL DE OLIVEIRA;
54188997-02 / MICHELLE DE OLIVEIRA BORGES DE MESQUITA;

57176418-02 / VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS;
57189949-01 / MARCELO PINTO DA COSTA MENDES

ANALISTA DE 
TRÂNSITO A-III A-IV

57192796-01 / ABDORMAN SOBRINHO SANTIAGO;
57200267-01 / ALESSANDRA LISBOA MOREIRA;

57193225-01 / ANGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO;
05473829-03 / ANGELA MARIA BAIA DA SILVA;
54192687-04 / ANGELICA SOUZA MIRANDA;

05495490-02 / ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA;
57189673-02 / CELSO LUIZ GOMES;

57194727-02 / EDSON LUIS PANTOJA RAMOS;
57193149-01 / ELIZABETH HATHERLY GALVÃO;

55590002-02 / ELPIDIO ARAUJO DA COSTA JUNIOR;
57189257-02 / ENOQUE JACQUES RODRIGUES;

57176450-02 / EVANDRO DENIS MACHADO SAMPAIO;
57197151-01 / IBERE SANTANA DA SILVA COSTA;

57173516-02 / KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA MATTOS;
54182675-04 / LILIANA SALES SEABRA DE MELO;

55587293-02 / MICHELINE ANDREA NUNES DOS SANTOS RODRIGUES;
57193851-02 / ODINEA PEREIRA DOS REIS;

05569656-02 / OSVALDINEIA CARMEN ALVES MACHADO;
57196173-01 / RAIMUNDA VERA CORREA ARAUJO;
57197747-01 / ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ;

57173541-02 / SHEILA DE NAZARE RESQUE ROSA;
57195467-01 / TATIANNE BRITO LIMA;

57192793-01 / VERA LUCIA DA SILVA CAMPOS

ANALISTA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
A-II A-III

55586760-02 / CARMEN SILVIA DIAS JATENE;
57175936-01 / EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA;
57175938-01 / EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA;

57175957-01 / EMERSON ALMEIDA LIMA;
80845613-01 / FABRICIO FRANCO SANTOS;

54192298-02 / GLEYDSON JOSE MIRANDA DA PAIXAO;
00773492-03 / JOSE RIBAMAR SILVA LIMA;
57175118-02 / JOVENILA GOMES DE LIMA;

55586785-02 / KAYLA DE MENEZES SARMANHO;
57175960-01 / KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA;

54196945-03 / MAURICELIA SILVA RODRIGUES CARVALHO.

ANALISTA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
A-III A-IV

57195466-01 / THIAGO JOSE XIMENES MACHADO ANALISTA DE SU-
PORTE TÉCNICO A-II A-III

55587555-01 / CARLOS ALBERTO SOARES JUNIOR;
57188810-01 / FABIO SANTOS DOS SANTOS;
55587609-01 / TAYNAN MONTEIRO PEREIRA

ANALISTA DE SU-
PORTE TÉCNICO A-III A-IV


